PORTARIA nº 060/2019 – GPM, 18 DE FEVEREIRO DE
2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município.
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR o Senhor Antonio Wilson da
Silva, CPF nº 159.094.843-20, para o cargo de Diretor de
Departamento de Infraestrutura, ligado à Secretaria
Municipal de Educação. Art. 2º Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04
de fevereiro de 2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTÔNIO FRANÇA DE
SOUSA - Prefeito Municipal

SUMÁRIO

PORTARIA

Termo de Encerramento de Contrato..................................05

Portaria.................................................................................01
Ata de Registro de Preços......................................................02

PORTARIA nº 058/2019 – GPM, 18 DE FEVEREIRO DE
2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município.
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR a Senhora JOYCE KAROL
CARVALHO DE MELO RODRIGUES,  CPF n º
814.690.203-00, para o cargo de Chefe de Divisão de Ensino
Fundamental, ligado à Secretaria Municipal de Educação.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 04 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E
ARQUIVE-SE. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito
Municipal

PORTARIA nº 059/2019 – GPM, 18 DE FEVEREIRO DE
2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município.
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR a Senhora Katiara Rogéria de
Albuquerque Leite, CPF nº 846.405.103-49, para o cargo de
Coordenadora Pedagógica de Ensino Urbano/Ensino
Infantil, ligado à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 04 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E
ARQUIVE-SE. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito
Municipal

PORTARIA Nº 062/2019-GPM, 18 DE FEVEREIRO DE
2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE: Art. 1º EXONERAR os membros abaixo
relacionados da composição do Conselho Municipal de
Educação, ligado à Secretaria Municipal de Educação. Lisa
Marie Furtado – CPF: 405.739.073-15 (membro titular) Ana
Cristina Cavalcante – CPF: 334.329.703-82 (membro
suplente) Edilson da Silva Oliveira – CPF: 768.776.713-68
(membro titular) Vângela Maria Veloso de Sousa – CPF:
197.404.333-91 (membro suplente) Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE
SOUSA - Prefeito Municipal

PORTARIA nº 061/2019 – GPM, 18 DE FEVEREIRO
DE 2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município.
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR o Senhor Diego Araújo
Santana, CPF nº 017.212.653-33, para o cargo de Chefe de
Divisão de Processamento de Dados, ligado à Secretaria
Municipal de Educação. Art. 2º Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04
de fevereiro de 2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTÔNIO FRANÇA DE
SOUSA - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 063/2019-GPM, 18 DE FEVEREIRO DE
2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR os membros abaixo
relacionados para a composição do Conselho Municipal de
Educação, ligado à Secretaria Municipal de Educação. Maria
da Penha de Sousa Krause – CPF: 806.771.933-00 (membro
titular) Francisca Alyne Pereira Nascimento – CPF:
825.937.103-06 (membro suplente) Júlio César da Silva –
CPF: 459.735.553-72 (membro titular) Francy Valda Dantas
de Farias Leite – CPF: 268.701.003-06 (membro suplente)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.
ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

ANO VII Nº 034 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 01

ANO VII Nº 034 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 02

PORTARIA Nº 067/2019-GPM, 18 DE FEVEREIRO DE
2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE: Art. 1º Nomear a Senhora Marleide dos Santos
Pequeno Silva CPF nº 977.454.133-20, para o cargo de
Gestora Escolar - II, da U.E. José Carvalho Branco. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 05 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E
ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito
Municipal

PORTARIA Nº 064/2019-GPM, 18 DE FEVEREIRO DE
2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO
ARNALDO LIMA LUNA  CPF nº 493.399.153-72, para
acompanhar e fiscalizar o contrato nº 20190103-1804/2018,
da empresa F.V. da Silva Eireli, CNPJ. 07.672.840/0001-40
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.
ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 065/2019-GPM, 18 DE FEVEREIRO DE
2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE: Art. 1º Exonerar a Senhora Edinélia Maria
Soares de Melo  CPF nº 910.850.123-87, do cargo de Gestora
Escolar - II, da U.E. José Carvalho Branco. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 04 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E
ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito
Municipal

PORTARIA Nº 068/2019-GPM, 18 DE FEVEREIRO DE
2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE: Art. 1º Exonerar a Senhora Marcia Shirley de
Prado Leite Santos CPF nº 452.576.633-68, do cargo de
Diretora de Departamento de Ensino Pedagógico, ligado ``a
Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

PORTARIA Nº 066/2019-GPM, 18 DE FEVEREIRO DE
2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE: Art. 1º Exonerar a Senhora Maria Antonia
Cavalcante de Oliveira  CPF nº 027.900.963-17, do cargo de
Gestora Escolar - 4, da U.E. Manoel Romário. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 04 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E
ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUS- Prefeito
Municipal

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E
QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

P R O C E S S O  A D M .  N º  0 0 5 - C / 2 0 1 9  P R E G Ã O
PRESENCIAL Nº 007/2019-CPL ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 008/2019. Aos 15 (quinze) dias do mês de
Fevereiro do ano de 2019, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-
MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no
CNPJ n° 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito,
S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras - MA,
neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué
Alves de Oliveira, portador da cédula de identidade nº
156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91,
resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s),
vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019, sob o
regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇO
para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o
fornecimento de recarga de Gás Liquefeito de Petróleo – GLP e
aquisição de Botijão para acondicionamento de PL3 GLP, para
atender as necessidades das Secretarias Municipais de
Pedreiras - MA, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02,
regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto
Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no
que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar
nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes
à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ao dia 31 de janeiro de 2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA
DE SOUSA - Prefeito Municipal

P R O C E S S O  A D M .  N º  2 4 3 0 - B / 2 0 1 8  P R E G Ã O
PRESENCIAL Nº 004/2019-CPL ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 009/2019. Aos 15 (quinze) dias do mês de
Fevereiro do ano de 2019, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-
MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no
CNPJ n° 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito,
S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras-MA,
neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué
Alves de Oliveira, portador da cédula de identidade nº
156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91,
resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s),
vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019, sob o
regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇO
para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para
fornecimento de materiais de limpeza e higiene, de interesse

ANO VII Nº 034 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 03

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E
QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

desta Administração Pública, a teor do disposto na Lei Federal
nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº
005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se,
subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a
Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais
normas pertinentes à espécie, em conformidade com as
disposições a seguir:

P R O C E S S O  A D M .  N º  2 4 3 0 - B / 2 0 1 8  P R E G Ã O
PRESENCIAL Nº 004/2019-CPL ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 010/2019. Aos 15 (quinze) dias do mês de
Fevereiro do ano de 2019, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-
MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no
CNPJ n° 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito,

P R O C E S S O  A D M .  N º  2 4 3 0 - B / 2 0 1 8  P R E G Ã O
PRESENCIAL Nº 004/2019-CPL ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 011/2019. Aos 15 (quinze) dias do mês de
Fevereiro do ano de 2019, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-
MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no

S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras-MA,
neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué
Alves de Oliveira, portador da cédula de identidade nº
156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91,
resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s),
vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019, sob o
regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇO
para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para
fornecimento de materiais de limpeza e higiene, de interesse
desta Administração Pública, a teor do disposto na Lei Federal
nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº
005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se,
subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a
Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais
normas pertinentes à espécie, em conformidade com as
disposições a seguir:

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E
QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

ANO VII Nº 034 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 04

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E
QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

CNPJ n° 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito,
S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras-MA,
neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué
Alves de Oliveira, portador da cédula de identidade nº
156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91,
resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s),
vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019, sob o
regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇO
para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para
fornecimento de materiais de limpeza e higiene, de interesse
desta Administração Pública, a teor do disposto na Lei Federal
nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº
005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se,
subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a
Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais
normas pertinentes à espécie, em conformidade com as
disposições a seguir:

ANO VII Nº 034 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 05

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO
Identificação Contrato Número: 029/2015 Processo Número:
1933-C/2014 Tomada de preço: 018/2014 .  Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO EM
BLOQUETE EM RUAS DO PERÍMETRO URBANO DO
MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/Convênio nº 789517/2013.

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO
Identificação Contrato Número: 098/2015 Processo Número:
1 3 6 3 / 2 0 1 5  To m a d a  d e  p re ç o :  0 0 9 / 2 0 1 5 .  O b j e t o :
CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO
DE ARTIGOS ARTESANAIS COM COBERTURA EM TENSO
ESTRUTURA E COM QUIOSQUES PARA VENDA DE
PRODUTOS PARA O MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA.
C o n t r a t a d a :  J .  C O S TA S I LVA C O N S T R U Ç Õ E S  E
TRANSPORTE Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEDREIRAS Termos Por este instrumento, as partes acima
identificadas resolvem registrar o encerramento do contrato em
epígrafe e ressaltar o que segue: O presente contrato está sendo
encerrado por motivo de vigência com início na data de sua
assinatura e término em 28 de abril de 2016 conforme cláusula de
vigência. Ressalvo ainda que não houve interesse da contratante e
nem da contratada em prorrogar o prazo. A contratante concede
mutuamente plena, geral, irrestrita e irrevogável quitação de todas
as obrigações diretas e indiretas decorrentes deste contrato, não
restando mais nada a reclamar de parte a parte. E assim tendo lido e
concordado com todos os seus termos, firma o presente
instrumento, em duas vias iguais, ficando sua eficácia sujeita à
publicação para que surta seus efeitos jurídicos. Pedreiras – MA,
18 de Fevereiro de 2019. Antônio França de Sousa - Prefeito
Municipal - CONTRATANTE

Contratada: FUNDICON – FUNDAÇÃO E CONTRUÇÕES
LTDA – ME Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEDREIRAS Termos Por este instrumento, as partes acima
identificadas resolvem registrar o encerramento do contrato em
epígrafe e ressaltar o que segue: O presente contrato está sendo
encerrado por motivo de vigência com início na data de sua
assinatura e término em 08 de maio de 2016 conforme cláusula
quarta do contrato. Ressalvo ainda que não houve interesse da
contratante e nem da contratada em prorrogar o prazo. A
contratante concede mutuamente plena, geral, irrestrita e
irrevogável quitação de todas as obrigações diretas e indiretas
decorrentes deste contrato, não restando mais nada a reclamar de
parte a parte. E assim tendo lido e concordado com todos os seus
termos, firma o presente instrumento, em duas vias iguais, ficando
sua eficácia sujeita à publicação para que surta seus efeitos
jurídicos. Pedreiras – MA, 18 de Fevereiro de 2019. Antônio
França de Sousa - Prefeito Municipal - CONTRATANTE